
 

 

1 

 

ASSESSORATO DEI TRASPORTI 

BANDO DI GARA – PROCEDURA APERTA-  C.I.G. 0350361709 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE. I.1) denominazione, indirizzi e 

punti di contatto: Regione Autonoma della Sardegna - Assessorato dei Trasporti, Via 

Caprera, 15 – 09123 Cagliari. tel: 070.6067324, Fax: 070.6067338, Posta 

elettronica: trasp.infrastrutture@regione.sardegna.it. Indirizzo internet: 

www.regione.sardegna.it. Altri indirizzi e punti di contatto presso i quali sono 

disponibili ulteriori informazioni, il capitolato tecnico e la documentazione 

complementare: come punto sopra . I.2) TIPO DI AMMINISTRAZIONE 

AGGIUDICATRICE E PRINCIPALI SETTORI DI ATTIVITÀ: Autorità regionale. 

L'amministrazione aggiudicatrice acquista per conto di altre amministrazioni 

aggiudicatrici: No. 

SEZIONE II: OGGETTO DELL'APPALTO . II.1) DESCRIZIONE. II.1.1) 

Denominazione appalto: SERVIZIO DI LOCAZIONE FINANZIARIA PER 

L’ACQUISIZIONE DI N. 456 AUTOBUS. II.1.2) Tipo di appalto: Servizi – categoria di 

servizi: n. 06. Luogo principale di prestazione dei servizi: Cagliari. II.1.3) L'avviso 

riguarda: un appalto pubblico. II.1.5) Breve descrizione dell'appalto o degli acquisti: 

servizio di locazione finanziaria per la fornitura di n. 456 autobus nuovi di fabbrica da 

destinarsi al servizio pubblico di trasporto urbano ed extraurbano. II.1.6) CPV: 

Vocabolario principale: Oggetto principale 66114000. II.1.7) L'appalto rientra nel 

campo di applicazione dell'accordo sugli appalti pubblici (AAP): No II.1.8) Divisione 

in lotti: No. II.1.9) Ammissibilità di varianti: No.  

II.2) QUANTITATIVO O ENTITÀ DELL'APPALTO: importo da finanziare mediante 

contratto di locazione finanziaria decennale a tasso fisso per Euro 119.000.000,00 



 

 

2 

(centodiciannovemilioni/00) IVA esclusa. II.2.2) Opzioni: No. II.3) DURATA 

DELL'APPALTO O TERMINE DI ESECUZIONE: periodo in mesi: 120.  

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, 

FINANZIARIO E TECNICO: III.1) CONDIZIONI RELATIVE ALL'APPALTO: III.1.1) 

Cauzioni e garanzie richieste: come da disciplinare di gara. III.1.2) Principali modalità 

di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili in materia: 

l'appalto è finanziato con risorse proprie - pagamenti come da Capitolato speciale. 

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori 

economici aggiudicatario dell'appalto: come da disciplinare di gara. III.1.4) Altre 

condizioni particolari cui è soggetta la realizzazione dell'appalto: obbligo del locatore 

finanziario di acquistare gli autobus dai fornitori indicati dai soggetti utilizzatori. III.2) 

CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE: III.2.1) Situazione personale degli operatori, 

inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo professionale o nel registro 

commerciale: Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai 

requisiti: come da disciplinare di gara III.2.2) Capacità economica e finanziaria: come 

da disciplinare di gara. III.2.3) Capacità tecnica: come da disciplinare di gara. III.2.4) 

Appalti riservati: No. III.3) CONDIZIONI RELATIVE ALL'APPALTO DI SERVIZI - 

III.3.1) La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione: 

iscrizione nell'elenco di cui al D.lgs. 385/1993 e s.m.i., ovvero equivalente 

autorizzazione o abilitazione risultante da registri professionali o commerciali del 

Paese in cui sono residenti relativamente all'esercizio dell'attività di leasing. III.3.2) 

Le persone giuridiche devono indicare il nome e le qualifiche professionali delle 

persone incaricate della prestazione del servizio: No. 

SEZIONE IV: PROCEDURA. IV.1) TIPO DI PROCEDURA: IV.1.1) Aperta. IV.2) 

CRITERI DI AGGIUDICAZIONE: IV.2.1) Criteri di aggiudicazione: Prezzo più basso. 



 

 

3 

IV.2.2) Ricorso ad un'asta elettronica: No. IV.3) INFORMAZIONI DI CARATTERE 

AMMINISTRATIVO: IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier 

dall’amministrazione aggiudicatrice: C.I.G. 0350361709. 

IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto: No. IV.3.3) Condizioni 

per ottenere il capitolato d'oneri e la documentazione complementare: data: 

14.09.2009 ora: 13.00. Documenti a pagamento: sì. Condizioni e modalità di 

pagamento: Euro 0,13 a pagina. IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte : 

Data: 28.09.2009, ora: 13.00 . IV.3.6) Lingue utilizzabili per la presentazione delle 

offerte: Italiano. IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla 

propria offerta: 12 mesi. IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte: Data: 30.09.2009, 

Ora: 10:00. Luogo: Cagliari - Via Caprera, 15. Persone ammesse ad assistere 

all'apertura delle offerte: come da disciplinare di gara.  

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI: VI.1) trattasi di un appalto periodico: No. 

VI.2) appalto connesso ad un progetto e/o programma finanziato dai fondi 

comunitari: No. VI.3) INFORMAZIONI COMPLEMENTARI: per quanto non indicato 

nel presente bando si rinvia al disciplinare di gara ed agli altri documenti in esso 

richiamati. VI.4) PROCEDURE DI RICORSO VI.4.1) Organismo responsabile delle 

procedure di ricorso: Denominazione ufficiale:T.A.R. Sardegna, Indirizzo: via 

Sassari, 17, Cagliari Codice postale: 09124 – Italia; Telefono: 070/679751; Fax: 

070/67975230. VI.4.2) Presentazione del ricorso: Informazioni precise sui termini 

di presentazione del ricorso: Ricorso giurisdizionale: entro 60 giorni dalla 

conoscenza dell’atto (L. n. 1034/71). Ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica: entro 120 giorni dalla conoscenza dell’atto. 

DATA SPEDIZIONE PRESENTE AVVISO alla GUUE: 23.07.2009. 

Il Direttore del Servizio (Dott.ssa Antonella Giglio) 


